<sup>196</sup> LEO XIII, Litterae encyclicae *Iucunda semper*, in *Leonis XIII Acta*, XIV, 308-309.

<sup>197</sup> PIUS X, Litterae encyclicae *Ad diem illum*, in *Pii X Acta*, I, 153-154.

<sup>198</sup> LG 62: AAS, cit., 63.

rum mediatrix vere bona (*mesitria*) ». IDEM, *In dorm. B. M.* III: col. 362 D: «Ego te mundi murum exaedificabo, eorum pontem qui fluctibus iactantur, eorum qui manu ducuntur baculum, *peccatorum advocatam, scalam denique quae provehere in coelum mortales sufficiat*». S. IO. DAMASCENUS, *In dorm. B. V. M.* hom. 1: PG 96, 712 B - 713 A: «Te olim arca figuravit, in qua secundi mundi semen servatum fuit. Tu enim Christum mundi salutem peperisti, qui peccatum quidem submersit, eiusque fluctus sedavit... Sic tu quoque mediatrix munus obiens (*mesiteusasa*), erectaque Dei ad nos descendens scala, ut debilem nostram naturam assumeret, sibi copularet et uniret, ... ea quae redempta erant collegisti».

Notat autem S. AMBROSIIUS, *Epist.* 63: PL 16, 1218: «Iesus non egebat adiutore ad redemptionem omnium, qui omnes sine adiutore servavit». Cf. S. IO. CHRYSOSTOMUS, *In Ps.* 44, 7: PG, 193: «Suscepit (Iesus) quidem affectum parentis, sed non quaesivit alterius auxilium».

Concluditur exinde quod B. Virgo iure titulo *Mediatricis* honoratur, ita tamen intellecto ut dignitati et muneri unici Mediatoris nihil detrahatur, nihil superraddatur.<sup>199</sup>

<sup>199</sup> *Acta Synodalia...*, III, I, p. 370-371. Mi permetto citare i tre Padri greci nel loro più ampio contesto. Di *Andrea di Creta* Balić (e il Concilio) richiama il quarto sermone sulla natività di Maria, dove però non si fa menzione dell'intercessione celeste di Maria: «Salve, *legis ac gratiae mediatrix* (μεσίτης), veteris novique testamenti obsignatio, totius prophetiae perspicua plenitudo, inspiratae a Deo veritatis Scripturarum acrostichis, Dei ac Verbi animatus ac mundissimus tomus, in quo, sine voce ac scripto, inscriptor ipse Deus ac Verbum quotidie legitur...» (PG 97, 865A).

Di *Germano di Costantinopoli* vengono indicati due brani: dall'Omelia sull'annunciazione e dall'omelia terza sulla Dormizione. Cito: «Ave, gratia plena, animatum templum magnificae gloriae eius, qui nostrae salutis causa homo factus est, ac induit carnem. Ave, gratia plena, vitam ferens, eumque alens, qui alit; ac ei lac potum praebens, qui olim e petra mellis fontes eduxit... Ave, gratia plena, exsultatio animae, mundique universi summe decora veneratio: *omnium peccatorum mediatrix vere bona* (ἀμαρτολῶν ἀπάντων ἡ ὄντως ἀγαθὴ μεσιτεία). Ave, gratia plena, afflictorum ianua, teque sincero corde Dei Genitricem confitentium protectio tremenda...» (PG 98, 321 BC).

«Ego te virginem matrem effeci. Ego te quoque laetantem super Filio matrem constituam. Mundum tibi debitorem praestabo, et emigrantis nomen tuum maiori gloria colostrabo. Ego te mundi murum exaedificabo, eorum pontem, qui fluctibus iactantur, eorum qui manu ducuntur baculum, *peccatorum advocatam* (πρεσβείαν ἀμαρτανόντων), scalam denique quae provehere in coelum mortales sufficiat» (PG 98, 361 D).<sup>13</sup>

Di *Giovanni Damasceno* viene ugualmente indicato un brano dalla prima Omelia sulla Dormizione della Beata Vergine Maria (il Concilio cita: PG 96, 712BC-713A): «Quin Abraham tabernaculum te manifestissime significabat. Deo quippe Verbo, in utero tuo velut in tabernaculo degenti, humana natura subcinericium panem, sui primitias, ex purissimo sanguine tuo obtulit, divino igne coctas, panemque factas, in divina eius persona subsistentes, et ad veram corporis anima rationali et intelligente instructi existentiam venientes. Parum abfuit, quin me Iacob scala praeteriret. Quid enim? Annon cuius perspicuum est te ea praesignatam figuratamque esse? Ut enim ille per extremas scalae partes coelum cum terra copulatum, et angelos per eam descendentes

A parte l'errore di citare alla fine Giovanni Crisostomo, mentre invece il testo addotto non è che la conclusione del testo di Ambrogio (*Epist.* 63: PL 16, 1218), si intuisce perché Balić pose in nota questi testi patristici: perché essi chiamano Maria “mediatrice”, sia a motivo dell’incarnazione, per la quale divenne la scala della discesa di Dio, sia anche per la sua attuale intercessione e protezione celeste di “avvocata dei peccatori”.

## 2. Il titolo di “mediatrice”

Nel primo schema *De Beata* il terzo paragrafo era interamente dedicato ai titoli, con i quali si suole esprimere l’associazione di Maria con Cristo nell’economia della nostra salvezza: «*De titulis quibus consociatio Beatae Virginis Mariae cum Christo in oeconomia nostrae salutis exprimi solet*». Tra essi, il titolo di “mediatrice delle grazie”: «*Ita non immerito ab Ecclesia beatissima Virgo gratiarum Mediatrix nuncupatur*».<sup>200</sup> In nota – la nota 16 – se ne mostrava il fondamento, citando i Padri:

«Post Concilium Ephesinum ipsemet titulus Mediatricis vel, ut graeci aiunt, *Mesites* seu *Mesetria*, Mariae attribuitur. Apud sat antiquum auctorem (quidam dicunt saec. V sed certe ante saec. VIII) legitur: “Ipsa enim est caeli et terrae *Mediatrix*, quae unionem naturaliter peregit” (*Homilia V de laudibus S. Mariae Deiparae*: PG 43, 491). Qui titulus communior in dies evasit, uti videre est apud S. Andream Cretensem (PG 97, 866), S. Germanum Constantinopolitanum (*In Dormitione Deiparae*: PG 98, 362, 369), S. Ioannem Damascenum (*In Annuntiatione B. V. Mariae*: PG 96, 659), etc. Neque desunt SS. Patres qui Mariam salutant ceu “*Adiutricem Redemptoris*” (cf. *Encomium in Dormitionem S. Dominae Nostrae*: PG 86, 3294), vel matrem viventium, idque allegando Gen. 3, 15 (S. Epiphanius, *Adversus haereses*, 78: PG 42, 727)».<sup>201</sup>